Дело № 1-124/2017.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 мая 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Красильникова Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей с *Дата*,

в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

*Дата* в дневное время ФИО2 с ФИО3 и ФИО4, приговор в отношении которых вступил в законную силу, находясь в *Адрес*, в ходе совместного распития спиртных напитков вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно которому ФИО2, ФИО4 и ФИО3 должны будут через разбитое окно незаконно проникнуть в складское помещение, расположенное в строящемся здании по *Адрес*, откуда тайно похитить чужое имущество.

*Дата* около 02 часов ФИО2 в группе по предварительному сговору с осужденными по данному преступлению ФИО4 и ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришли к строящемуся зданию, расположенному по *Адрес*, где через разбитое окно, действуя совместно, согласованно и помогая друг другу, поочередно незаконно проникли в складское помещение данного здания, где увидели на полу две сумки-баула, в которых находились шляпки, шляпы, кепки, бейсболки, а также две стойки с солнцезащитными очками, принадлежащими потерпевший № 1 Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и ФИО3, похитили данные сумки, в которых находились шляпы, шляпки, кепки и бейсболки, а затем совместными усилиями сняли со стоек, то есть тайно похитили солнцезащитные очки, которые сложили в одну из похищенных сумок и с похищенным имуществом скрылись с места преступления.

Таким образом, *Дата* около 02 часов ФИО2 в группе по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4 незаконно проникли в складское помещение, расположенное в строящемся здании по *Адрес*, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее потерпевший № 1, а именно:

- шляпку из натуральной соломы в количестве 3 штук по цене 350 рублей за 1 штуку, на сумму 1050 рублей;

- шляпку из искусственной соломы в количестве 4 штук по цене 100 рублей за 1 штуку, на сумму 400 рублей;

- шляпку подростковую, в количестве 3 штук по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 450 рублей;

- шляпу мужскую, в количестве 3 штук по цене 150 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей;

- шляпу женскую из льна, в количестве 4 штук по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 800 рублей;

- шляпу женскую из льна, в количестве 1 штуки по цене 300 рублей;

- кепку-бейсболку хлопковую «Найк» синего и белого цвета, в количестве 2 штук по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей;

- кепку-бейсболку хлопковую «Найк» красного цвета, в количестве 2 штук по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей;

- кепку-бейсболку хлопковую «Найк» черного цвета, в количестве 2 штук по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей;

- кепку-бейсболку хлопковую «Канада» и «Хонда» в количестве 2 штук по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей;

- кепку-бейсболку хлопковую «Найк» синего цвета, в количестве 2 штук по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей;

- кепку хлопковую «Натовка» производства г. Киров бежевого цвета, в количестве 3 штук по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 780 рублей;

- кепку хлопковую «Натовка» производства г. Киров зеленого цвета, в количестве 3 штук по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 780 рублей;

- кепку из плащевой ткани «Натовка» производства г. Киров черного цвета, в количестве 3 штук по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 780 рублей;

- кепку хлопковую из джинсовой ткани «варенка» «Натовка», производства Китай серого цвета, в количестве 1 штуки по цене 150 рублей;

- кепку хлопковую «Натовка» производства Китай черного цвета, в количестве 1 штуки по цене 150 рублей;

- кепку-бейсболку мужскую производства г. Киров бежевого цвета «Everlast», в количестве 2 штук по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 520 рублей;

- кепку мужскую производства г. Киров черного цвета «варенка», в количестве 3 штук по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 780 рублей;

- кепку мужскую производства г. Киров зеленого цвета «варенка», в количестве 3 штук по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 780 рублей;

- кепку восьмиклинку черного цвета «варенка», в количестве 3 штук, по цене 260 рублей за 1 штуку, на сумму 780 рублей;

- кепку-бейсболку детскую с изображением персонажей из мультипликационных фильмов в количестве 8 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 1200 рублей;

- кепку «Капитанка» из плащевой ткани черного цвета с надписью «Норд», в количестве 5 штук, по цене 300 рублей за 1 штуку, на сумму 1500 рублей;

- кепку-бейсболку детскую из нейлона производства Китай, в количестве 15 штук по цене 120 рублей за 1 штуку, на сумму 1800 рублей;

- кепку-бейсболку женскую с изображением поцелуя, в количестве 1 штуки, по цене 200 рублей;

- кепку восьмиклинку производства Китай, синего и черного цвета, в количестве 4 штук по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 800 рублей;

- кепку восьмиклинку производства Китай, темно-зеленого цвета, в количестве 5 штук по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 1000 рублей;

- кепку восьмиклинку производства Китай, серого цвета, в количестве 3 штук по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей;

- кепку-бейсболку серого цвета «Адидас», в количестве 3 штук, по цене 350 рублей за 1 штуку, на сумму 1050 рублей;

- кепку вельветовую, серого и фисташкового цвета, в количестве 7 штук, по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 1750 рублей;

- берет вязаный, в количестве 8 штук, по цене 230 рублей за 1 штуку, на сумму 1840 рублей;

- кепку-бейсболку производства Китай, синего, черного, красного и серого цветов, в количестве 18 штук, по цене 120 рублей за 1 штуку, на сумму 2160 рублей;

- кепку-бейсболку женскую с вышивкой и стразами производства Китай, в количестве 2 штук по цене 300 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей;

- кепку-бейсболку джинсовая производства Турция, в количестве 15 штук по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 2250 рублей;

- кепку-бейсболку «Рибок» с трикотажным верхом, в количестве 3 штук, по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 750 рублей;

- сумку-рюкзак материальной ценности не представляющую, в которой находилась расческа для меховых изделий, в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей;

- мешочки для очков в количестве 30 штук, по цене 20 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей;

- салфетки для очков, в количестве 1 упаковка, по цене 400 рублей;

- набор болтиков для очков, в количестве 1 штуки, по цене 500 рублей;

- тележку, в количестве 1 штуки, по цене 500 рублей;

- сумку-баул, в количестве 2 штук, по цене 240 рублей за 1 штуку, на сумму 480 рублей;

- антибликовые солнцезащитные очки производства Китай: с оправой в форме капли, в количестве 16 штук, по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 4000 рублей; - антибликовые солнцезащитные очки с оправой в форме квадратов, в количестве 19 штук, по цене 250 рублей за 1 штуку, на сумму 4750 рублей; 

- антибликовые солнцезащитные очки с оправой классической формы, в количестве 10 штук, по цене 180 рублей за 1 штуку, на сумму 1800 рублей; 

- антибликовые солнцезащитные очки спортивные, в количестве 20 штук, по цене 180 рублей за 1 штуку, на сумму 3600 рублей; 

- антибликовые солнцезащитные очки с оправой в форме маски, в количестве 10 штук по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 2000 рублей;

- антибликовые солнцезащитные очки с коричневыми линзами, в количестве 10 штук, по цене 180 рублей на 1 штуку, на сумму 1800 рублей;

- очки солнцезащитные женские с коричневыми линзами, в количестве 10 штук, по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 2000 рублей; 

- очки солнцезащитные женские с черными линзами, в количестве 15 штук, по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 3000 рублей;

- очки солнцезащитные со стеклянными линзами черного цвета, в количестве 4 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей; 

- очки солнцезащитные со стеклянными линзами коричневого цвета, в количестве 4 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 600 рублей;

- очки солнцезащитные подростковые с оправой в форме капли, в количестве 8 штук, по цене 100 рублей за 1 штуку, на сумму 800 рублей;

- очки солнцезащитные женские в форме капли с линзами коричневого цвета, в количестве 15 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 2250 рублей; 

- очки солнцезащитные женские в форме капли с линзами черного цвета, в количестве 30 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 4500 рублей;

- очки солнцезащитные женские, в количестве 30 штук, по цене 180 рублей за 1 штуку, на сумму 5400 рублей;

- очки солнцезащитные мужские с оправой в форме капли, в количестве 30 штук, по цене 100 рублей за 1 штуку, на сумму 3000 рублей;

- очки солнцезащитные мужские «хамелеон» в количестве 8 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 1200 рублей; 

- очки спортивные велосипедные, производства Китай, в количестве 10 штук, по цене 50 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей; 

- очки солнцезащитные с линзами черного цвета, в количестве 20 штук, по цене 100 рублей за 1 штуку, на сумму 2000 рублей;

- очки солнцезащитные «Авиатор» с линзами в форме капли, в количестве 15 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 2250 рублей;

- очки солнцезащитные «Полороид», в цветной и серой оправе, в количестве 4 штук, по цене 200 рублей за 1 штуку, на сумму 800 рублей;

- очки солнцезащитные в пластиковой оправе с линзами квадратной формы, в количестве 30 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 4500 рублей;

- очки солнцезащитные в пластиковой оправе с линзами квадратной формы, в количестве 20 штук, по цене 150 рублей за 1 штуку, на сумму 3000 рублей;

- очки «антифары» с желтыми линзами с зеркальной полоской, в количестве 1 штуки, по цене 300 рублей;

- очки солнцезащитные детские в цветной и черной оправе, производства Китай, в количестве 40 штук, по цене 30 рублей за 1 штуку, на сумму 1200 рублей;

- куртку производства России стоимостью 4600 рублей.

В результате совершенного ФИО2, ФИО4 и ФИО3 преступления потерпевшей потерпевший № 1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 92 280 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО2, ФИО4 и ФИО3 скрылись с места преступления, впоследствии распорядились им по своему усмотрению.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласны потерпевшая и государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимого является правильной по п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещением, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом принимается во внимание, что ФИО2 ранее не судим, 

<

данные изъяты>. Подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно. 

Полное признание вины, явку с повинной, частичное возмещение потерпевшей вреда, причиненного преступлением, наличие 

<

данные изъяты> суд учитывает в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд учитывает совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения, вследствие чего оснований для применения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО2 наказания не имеется.

При этом наказание подсудимому назначается с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без его изоляции от общества, при назначении ФИО2 наказания в виде исправительных работ.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием в доход государства 10% заработка.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 отменить, освободив его из-под стражи из зала суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с *Дата* по *Дата*.

Вещественные доказательства:

- 8 кепок, 2 солнцезащитных очков оставить потерпевшей потерпевший № 1;

- молоток, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств межмуниципального отдела МВД РФ «Асбестовский», уничтожить по вступлению в законную силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.Ю. Вознюк